
 

 

Pag. 1/3 

 PA Digitale - Procedura di gara n. 52/2018  
 
 

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

conclusione di un accordo quadro con un operatore economico per l’affidamento del servizio di 

prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed 

assistenza accessoria (Business Travel), in favore di INDIRE e dell’Agenzia ERASMUS+ per la durata di 

4 (quattro) anni.  

CIG: 7575888C8A  

CUP ERASMUS+: B59B18000000007 

Decreto di stipula contratto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 20184 del 23/07/2018 con il quale, al 

termine della fase di manifestazione di interesse, è stato disposto l’avvio della procedura di gara di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

cui all’oggetto mediante invito di n. 7 (sette) operatori economici da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii;  

RILEVATO che, entro il termine di scadenza, fissato inizialmente per il 10/08/2018 e prorogato al 

27/08/2018 con apposito decreto prot. n. 22028 del 09/08/2018, è pervenuta n. 1 (una) offerta da 

parte del seguente operatore economico:  

- VENTURA S.P.A.;  

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 26770 del 28/09/2018 con il quale, nel rispetto di quanto 

stabilito all’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si è disposta l’ammissione di Ventura alla 

fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica;  

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. 37557 del 05/12/2018 con il quale, all’esito della comprova dei 

requisiti e dei controlli previsti dalla normativa vigente in materia di appalti, si procedeva 

all’aggiudicazione definitiva efficace a favore di VENTURA S.P.A. e se ne dava comunicazione 

mediante pubblicazione del provvedimento sul sito dell’Ente e trasmissione a mezzo pec all’operatore 

economico interessato (prot. n. 37589 del 05/12/2018); 

DATO ATTO che, per la presente procedura, essendo stata presentata una sola offerta, non si 

applica il termine dilatorio dello stand still, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, avverrà mediante apposizione di firma digitale; 

CONSIDERATO che Ventura S.p.A. ha provveduto alla sottoscrizione con firma digitale del contratto 

di accordo quadro e alla restituzione dello stesso a mezzo pec (all.to 1, ns. prot. n. 39889 del 

18/12/2018); 

ACQUISITA altresì la cauzione definitiva, emessa da SACE – GRUPPO CDP n. 

5387.00.27.2799751443 (all.to 2, ns. prot. n 39830 del 17/12/2018); 

VISTO l’art. 2 (allegato A Tariffa parte I - atti soggetti all’imposta di bollo fin dall’origine) del DPR del 

26/10/17 n. 642, che disciplina l’imposta di bollo sui contratti;    

DATO ATTO che il suddetto contratto è costituito da 24 pagine per un totale di € 96,00 di imposta di 

bollo, che l’operatore economico ha assolto mediante apposizione di 6 marche da 16,00 euro 

ciascuna su copia cartacea del contratto, come si evince da comunicazione trasmessa a mezzo pec 

e acquisita al protocollo dell’Ente con n. 39420 del 13/12/2018 (all.to 3); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere alla conclusione dell’accordo quadro ex 

art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2106 con VENTURA S.P.A. per l’affidamento del servizio di 

prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed 

assistenza accessoria (Business Travel) in favore di INDIRE e dell’Agenzia Erasmus+ per la durata 

di 4 anni a decorrere dal 1 gennaio 2019; 

DECRETA 

-  di sottoscrivere, con firma digitale, il contratto di accordo quadro già sottoscritto da Ventura S.p.A 

e di restituirlo perfezionato al sopracitato operatore economico; 

- di trasmettere, per opportuna conoscenza, una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei 

Servizi Finanziari; 

- di provvedere a tutte le comunicazioni prescritte dalla vigente normativa e, segnatamente, dall’art.76 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016 relative all’aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula del 

contratto. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


